STAATSMINISTERIUM
FUR WIRTSCHAFT, ARBEIT
ENERGIE UND KLIMASCHUTZ

Séachsisches Staatsministerium fiir Wirtschaft, Arbeit, Energie und Klimaschutz
Postfach 10 03 29 | 01073 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Alexander Dierks
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Thomas Loser
(Blindnis 90/Die Griinen)

Drs.-Nr.: 8/2913

Thema: Atomkraftwerksplanung Tschechien

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfuhrungen vorangestellt:

»Tschechien hat jlingst Plane zum Bau von Mini-Atomreaktoren (sog.
SMR) bestitigt.! Die geplanten Standorte liegen weniger als 20 Kilometer von der Grenze zu Sachsen entfernt. Bis zum 14. Juli 2025 konnen Stellungnahmen zur Umweltvertraglichkeitspriifung abgegeben werden.?
Reaktoren vom Typ SMR sind bisher nirgendwo in industriellem MaBstab im Einsatz. Jungere Projekte etwa in den USA scheiterten, nachdem sich die Kosten fiir sechs Minireaktoren auf 9,3 Milliarden Dollar mehr als verdoppelt und dabei bereits 1,4 Milliarden Dollar an staatlichen Subventionen verbraucht hatten.?*

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Plant die Staatsregierung eine Stellungnahme zum Projekt und wenn ja, mit welchem Inhait?

Die Staatsregierung plant fir das Projekt am Standort TuSimice zunachst die Abgabe einer fachlichen Stellungnahme im Scoping-Verfahren zu inhaltlichen Schwerpunkten und Umfangen des durch die tschechische Seite zu erstellenden Umweltberichts. Federfuhrend ist dabei das Sachsische Staatsministerium flr Umwelt und Landwirtschaft (SMUL). Die Stellungnahme wird in Abstimmung mit den ebenfalls beteiligten Bundeslandern erfolgen. Uber eine Stellungnahme zu dem Umweltbericht wird zu gegebener Zeit entschieden.
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Frage 2: Welche Atomstromplane (inkl. Lieferung von Atomstrom, Ausbau der Netzverkniipfung, Kooperation bei Errichtung oder Betrieb des Kraftwerks) verfolgt der Freistaat Sachsen in Zusammenarbeit mit seinem
Nachbarland Tschechien?

Frage 3: Beabsichtigt die Staatsregierung, sich am Ausbau der Kernenergie oder der Entwicklung vom SMR in Tschechien zu beteiligen und wenn ja, bringt sich der Freistaat mit sachsischen Steuergeldern finanziell in den Ausbau des tschechischen Atomprogramms ein?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Zunachst ist zu betonen, dass die Tschechische Republik als Nationalstaat eine eigensténdige und unabhéangige Energiepolitik betreibt, die sich in den europaischen Rechtsrahmen einflgt. Auf diese hat weder die Bundesrepublik Deutschland noch der Freistaat Sachsen mittel- oder unmittelbaren Einfluss.

Die Staatsregierung verfolgt in Zusammenarbeit mit Tschechien keine aktiven Plane zur Kooperation bei der Errichtung oder beim Betrieb von Kernkraftwerken. Dementsprechend beabsichtigt die Staatsregierung keine finanzielle Beteiligung an tschechischen
Kernkraftprojekten.

Abseits dessen ist darauf hinzuweisen, dass sowohl Handel und Belieferung elektrischer Energie als auch der Ausbau und Betrieb elektrischer Netze nicht im direkten Einflussbereich der Staatsregierung liegen, sondern im Grundsatz eigenstandig durch energiewirtschaftliche Unternehmen vorgenommen werden. Mit Bezug auf die Netzplanung ist dabei zu betonen, dass in der Regel keine einfache Kausalitdt zwischen dem Ausbau einzelner Kraftwerke im Ausland und dem Ausbau grenzuberschreitender Energieleitungen besteht, sondern die Gesamtentwicklung des européischen Energiesystems die Basis flr den Ausbau des europaischen Verbundnetzes darstellt.

Uber etwaige Aktivitdten einzelner sachsischer Unternehmen im Kontext des tschechischen Kernenergieprogramms liegen der Staatsregierung dartiber hinaus keine Informationen vor.

Frage 4: Hat Staatsregierung Erkenntnisse (u.a. Zeitplan, Standort, Kosten, Sicherheitsstandards) zur Errichtung eines Endmiilllagers fiir hochradioaktiven Atommiill in der Tschechischen Republik und wenn ja, wie ist die Haltung der Staatsregierung zu diesen Planungen?

Nach Kenntnis der Staatsregierung werden derzeit noch vier potentielle Standorte untersucht:

Brezovy potok bei Horazdovice, Region Plzen
Janoch bei Temelin, Region Jiho&esky
Hradek bei Jihlava, Region Vysocina

Horka bei Hodov, Region Vysocina.

Im Jahr 2030 sollen aus diesem Kreis ein favorisierter Standort und ein Standort in Reserve ausgewahlt sein. Der Einlagerungsbetrieb soll im Jahr 2050 beginnen. Die hochradioaktiven Abfélle sollen in mit Bentonit umschlossenen Stahlbehéltern eingelagert werden. Vorhabentragerin ist die tschechische Behdrde fur Endlager flr radioaktive Abfalle (SURAO).

Zu den Errichtungskosten sowie zu den Rechtsgrundlagen, aus denen die Sicherheitsanforderungen an das Endlager hervorgehen, liegen der Staatsregierung keine Informationen vor.

Von einer weiteren Beantwortung wird abgesehen. Ein Teil der Frage ist auf eine Bewertung gerichtet, die die Staatsregierung bisher nicht getroffen hat. Zur Abgabe einer Bewertung ist die Staatsregierung nicht verpflichtet.

Frage 5: Kann die Staatsregierung eine Gefahrdung fiir die sachsische Bevolkerung infolge des Ausbaus der Kernenergie in Tschechien sowohl mit Blick auf die Stromerzeugung als auch mit Blick auf die Atommiillendlagerung ausschlieBen?

Der Betrieb von Kernkraftwerken ist grundsatzlich mit einem inharenten, aber sehr geringen Risiko einer Havarie mit der Folge der Freisetzung radioaktiver Stoffe verbunden.
Die Staatsregierung geht davon aus, dass die sehr hoch entwickelte Sicherheitskultur bei den tschechischen Aufsichtsbehérden wie bei den Betreibern der Kernkraftwerke und Einrichtungen zur Entsorgung radioaktiver Abfalle den seit Jahrzehnten praktizierten sicheren Betrieb weiterhin gewahrleistet.

Mit freundlichen GriiRen

In Vertretung
Dr. Andreas Handschuh
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